



## 2023年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社オークネット 上場取引所 東  
 コード番号 3964 URL http://www.aucnet.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 藤崎 慎一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員CFO (氏名) 谷口 博樹 (TEL) 03(6440)2552  
 定時株主総会開催予定日 2024年3月26日 配当支払開始予定日 2024年3月5日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年3月27日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期の連結業績(2023年1月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円             | %    |
| 2023年12月期 | 43,303 | 7.0 | 6,663 | 0.9  | 6,755 | 0.8 | 4,368           | 0.5  |
| 2022年12月期 | 40,455 | -   | 6,601 | 12.9 | 6,699 | 9.6 | 4,346           | 19.9 |

(注) 包括利益 2023年12月期 4,421百万円(△2.5%) 2022年12月期 4,534百万円(19.2%)

※「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2022年12月期の期首から適用しているため、当該基準を適用する前の2021年12月期の売上高に対する対前年同期増減率は記載しておりません。

|           | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|-----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2023年12月期 | 175.79         | 175.01                    | 19.6           | 18.0         | 15.4         |
| 2022年12月期 | 159.48         | 158.47                    | 19.4           | 18.1         | 16.3         |

(参考) 持分法投資損益 2023年12月期 △3百万円 2022年12月期 4百万円

## (2) 連結財政状態

|           | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
|           | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2023年12月期 | 37,664 | 22,310 | 58.8   | 936.82   |
| 2022年12月期 | 37,348 | 22,911 | 60.3   | 862.24   |

(参考) 自己資本 2023年12月期 22,161百万円 2022年12月期 22,514百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|           | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|           | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年12月期 | 5,116                | △428                 | △5,102               | 19,572            |
| 2022年12月期 | 4,523                | 185                  | △4,426               | 19,941            |

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 2022年12月期     | -      | 23.00  | -      | 25.00 | 48.00 | 1,293         | 30.1         | 5.8                |
| 2023年12月期     | -      | 24.00  | -      | 29.00 | 53.00 | 1,263         | 30.1         | 5.9                |
| 2024年12月期(予想) | -      | 28.00  | -      | 29.00 | 57.00 |               | 30.2         |                    |

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 48,000 | 10.8 | 7,000 | 5.1 | 7,059 | 4.5 | 4,465           | 2.2 | 188.77     |

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年12月期 | 24,763,200株 | 2022年12月期 | 26,463,200株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年12月期 | 1,107,316株  | 2022年12月期 | 352,116株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2023年12月期 | 24,853,644株 | 2022年12月期 | 27,251,314株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年12月期の個別業績（2023年1月1日～2023年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 当期純利益 |       |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|------|-------|-------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円   | %     |
| 2023年12月期 | 16,294 | 2.9  | 2,947 | △19.8 | 7,218 | 17.6 | 6,136 | 28.7  |
| 2022年12月期 | 15,832 | △1.5 | 3,673 | 9.3   | 6,135 | 82.5 | 4,769 | 146.7 |

|           | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|-----------|----------------|-----------------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2023年12月期 | 246.90         | 245.81                |
| 2022年12月期 | 175.00         | 173.89                |

(2) 個別財政状態

|           | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|----------|
|           | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2023年12月期 | 29,385 | 17,126 | 58.3   | 723.99   |
| 2022年12月期 | 26,961 | 15,728 | 58.3   | 602.35   |

(参考) 自己資本 2023年12月期 17,126百万円 2022年12月期 15,728百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 5の「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 4  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 4  |
| (4) 今後の見通し .....             | 5  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 5  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 6  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 6  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 8  |
| 連結損益計算書 .....                | 8  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 9  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 12 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 14 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 14 |
| (セグメント情報等) .....             | 14 |
| (1株当たり情報) .....              | 17 |
| (重要な後発事象) .....              | 18 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、「価値あるモノを、地球規模で循環させる～Circulation Engine.」をサステナビリティポリシーと掲げ、循環型流通の構築に取り組んでいます。市場に出た価値あるモノを停滞させることなく循環させる仕組みづくりに寄与し、持続可能な社会に貢献する企業として、社会的価値、経済的価値の更なる向上に努めております。

2022年5月には、中期経営計画「Blue Print 2025」を策定し、当社独自の指標である「Gross Circulation Value/総循環型流通価値」を始め、EBITDA、ROE、配当性向の4つを重要経営指標としました。「Blue Print 2025」をもとに、既存事業のシェア拡大や新規事業の開拓を推進し、さらなる会員ネットワークの拡大や流通形態の多様化を目指してまいります。

このような計画に基づき、事業を推進した結果、当連結会計年度の当社グループの業績につきましては、売上高は43,303,979千円（前年同期比7.0%増）、営業利益は6,663,447千円（前年同期比0.9%増）、経常利益は6,755,781千円（前年同期比0.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は4,368,973千円（前年同期比0.5%増）となりました。

|                     | 2023年12月期<br>当期連結会計年度 | 前年同期比<br>増減率 |
|---------------------|-----------------------|--------------|
| 売上高                 | 43,303,979千円          | +7.0%        |
| 営業利益                | 6,663,447千円           | +0.9%        |
| 経常利益                | 6,755,781千円           | +0.8%        |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | 4,368,973千円           | +0.5%        |

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、2023年12月期の期首より、従来の「四輪事業」を「オートモビル事業」に名称変更しております。この報告セグメントの名称変更がセグメント情報に与える影響はありません。

## (オートモビル事業)

当事業は、中古車オークション（※1）、共有在庫市場（※2）、ライブ中継オークション（※3）、落札代行サービス（※4）及び車両検査サービス（※5）等で構成されています。

当事業と関連の深い自動車業界では、当連結会計年度の新車登録台数（※6）は、前年同期比13.7%増の477万台、中古車の登録台数（※7）は、同2.1%増の643万台、中古車オークション市場の出品台数（※8）は、同14.6%増の796万台、成約台数（※8）は、同9.6%増の517万台となりました。

当連結会計年度において、新車登録台数及び中古車オークション市場の出品、成約台数が年間を通して前年同期を大きく上回る結果となりました。

車両検査サービスでは、主に中古車情報誌認定検査の需要が高く、年間検査台数が過去最高となったため増収増益となり、セグメント利益に大きく貢献しました。

落札代行サービス及びライブ中継オークションでは、中古車オークション市場が継続して活況であり、落札台数が好調に推移したため増収増益となりました。また、子会社と連携した営業活動により会員数が継続的に増加しました。

自社開催の中古車オークションでは出品及び成約台数が増加し、共有在庫市場では、輸出業者会員との連携を強化したことにより落札台数が復調傾向となりました。

この結果、当事業の売上高（セグメント間の内部売上高を含む。）は12,501,307千円（前年同期比9.2%増）、営業利益は4,020,556千円（前年同期比9.0%増）となりました。

|      | 2023年12月期<br>当期連結会計年度 | 前年同期比<br>増減率 |
|------|-----------------------|--------------|
| 売上高  | 12,501,307千円          | +9.2%        |
| 営業利益 | 4,020,556千円           | +9.0%        |

- (※1)中古車オークションとは、当社が主催するオンラインで行う会員制のリアルタイムの中古車オークションのことです。
- (※2)共有在庫市場とは、当社の会員ネットワークを活用し、会員が所有する中古車店頭在庫の情報を会員間で共有し取引する市場のことです。
- (※3)ライブ中継オークションとは、当社が業者間取引の市場である現車オークション会場と提携し、現車オークション会場が主催するオークションを中継するサービスのことです。
- (※4)落札代行サービスとは、株式会社アイオークが業者間取引の市場である現車オークション会場等に出品される中古車の落札・出品・決済・輸送の代行を行うサービスのことです。
- (※5)車両検査サービスとは、株式会社AISが出品車両の検査及び車両検査技能に関する研修を行うサービスのことです。
- (※6)一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計資料より
- (※7)一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計資料及び一般社団法人全国軽自動車協会連合会の統計資料より
- (※8)2023年ユーストカー総合版+輸出相場版より

#### (デジタルプロダクツ事業)

当事業は、中古スマートフォン・中古PC等の中古デジタル機器のオークション及び流通に付随するサービスで構成されています。

デジタルマーケティングの活用により新規バイヤー数が年間を通して継続的に増加した一方で、端末価格の高騰や端末の買い替えサイクルの長期化の影響により流通台数の減少傾向が続き、取扱高は前年同期比で縮小しました。

プラットフォーム機能をさらに強化するため、海外支店運営や業務の効率化を目的とした既存システムの改修、経済学的知見に基づいた新オークション方式の導入による利便性の向上、C向けトレードインサービスの導入による調達先の多様化に注力するなど積極的な投資を実施しました。

また、当第4四半期においては、ソーシング先の多様化やグローバルバイヤー網の拡大によるバイイングパワーの強化に注力した結果、流通台数が復調傾向となりました。

この結果、当事業の売上高は6,732,957千円（前年同期比2.4%減）、営業利益は4,155,196千円（前年同期比8.7%減）となりました。

|      | 2023年12月期<br>当期連結会計年度 | 前年同期比<br>増減率 |
|------|-----------------------|--------------|
| 売上高  | 6,732,957千円           | △2.4%        |
| 営業利益 | 4,155,196千円           | △8.7%        |

#### (コンシューマープロダクツ事業)

当事業は、ブランド品のオークション及び消費者向けを含む流通に付随するサービスで構成されています。

B2B事業では、デジタルマーケティングにより新規会員数が堅調に推移したことに加え、大手企業との提携により高単価商品の出品が増加し、取扱高が拡大した結果、前年同期比増収増益となりました。

C向け事業では、インバウンド需要により販売顧客数が増加し増収となったものの、下期以降に取扱商品の相場下落のトレンドが続き、買取・販売コントロールを行った結果、粗利率が想定を下回り前年同期比減益となりました。

また、グローバルビジネス拡大のため、欧州・米国拠点において、新規会員獲得やオペレーション機能の強化などを推進しました。

この結果、当事業の売上高は20,368,774千円（前年同期比11.2%増）、営業利益は1,792,660千円（前年同期比6.8%増）となりました。

|      | 2023年12月期<br>当期連結会計年度 | 前年同期比<br>増減率 |
|------|-----------------------|--------------|
| 売上高  | 20,368,774千円          | +11.2%       |
| 営業利益 | 1,792,660千円           | +6.8%        |

(その他)

当事業は、中古バイク及び花きのオークション、サーキュラーコマース事業(医療関連事業を含む。)及び海外事業等で構成されています。

当事業の売上高(セグメント間の内部売上高を含む。)は4,137,378千円(前年同期比2.9%減)、営業損失は221,751千円(前年同期は営業損失492,037千円)となりました。

|         | 2023年12月期<br>当期連結会計年度 | 前年同期比<br>増減率 |
|---------|-----------------------|--------------|
| 売上高     | 4,137,378千円           | △2.9%        |
| 営業損失(△) | △221,751千円            | —            |

## (2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は、30,953,112千円(前連結会計年度末比2.0%増)となりました。これは主として、棚卸資産が361,819千円、オークション貸勘定が353,850千円、その他の流動資産が413,957千円増加したものの、現金及び預金が448,550千円減少したことによるものであります。

固定資産は、6,711,038千円(前連結会計年度末比4.0%減)となりました。これは主として、投資有価証券が227,032千円、のれんが119,953千円、その他の投資が49,870千円減少したことによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は、12,119,177千円(前連結会計年度末比7.2%増)となりました。これは主として、未払法人税等が687,106千円、オークション借勘定が429,189千円、買掛金が131,320千円増加したものの、その他の流動負債が489,851千円減少したことによるものであります。

固定負債は、3,233,979千円(前連結会計年度末比3.1%増)となりました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は、22,310,994千円(前連結会計年度末比2.6%減)となりました。これは主として、利益剰余金が718,427千円増加したものの、自己株式の増加により1,028,694千円減少したことによるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ368,550千円減少し、19,572,910千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動により獲得した資金は5,116,523千円(前連結会計年度比13.1%増)となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益6,894,967千円、減価償却費666,397千円、オークション借勘定の増減額428,975千円、法人税等の還付額244,105千円、のれん償却額119,953千円であり、支出の主な内訳は、オークション貸勘定の増減額353,727千円、棚卸資産の増減額353,015千円、法人税等の支払額2,182,914千円、その他営業活動によるキャッシュ・フロー442,613千円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動により支出した資金は428,449千円(前連結会計年度は185,158千円の収入)となりました。収入の主な内訳は、投資有価証券の売却による収入329,033千円であり、支出の主な内訳は、無形固定資産の取得による支出471,725千円、有形固定資産の取得による支出314,452千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動により支出した資金は5,102,991千円(前連結会計年度比15.3%増)となりまし



た。支出の主な内訳は、自己株式の取得による支出3,752,856千円、配当金の支払額1,224,914千円、その他財務活動によるキャッシュ・フロー125,221千円であります。

#### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で、緩やかな景気回復が続くことが期待される一方で、ロシア・ウクライナ情勢や中東地域をめぐる情勢、為替の動向や中国経済の先行き懸念等、金融資本市場の変動等の影響に留意する必要があります。

このような環境の下、ライフスタイルプロダクツセグメントでは、デジタルプロダクツ事業において、中古端末の流通台数は前年並みと想定される中、バイヤー網の拡大や調達先・取扱商品の多様化、海外拠点の機能強化に注力し、持続的な成長を目指します。

ファッションリセール事業においては、商品相場の下落や業界内の在庫調整局面は一巡し、堅調な推移が見込まれる中、C向け事業の領域拡大とB2B事業とのシナジーにより、更なる成長を目指すことに加え、海外展開による新たなグローバルプラットフォームの構築に注力します。

モビリティ&エネルギーセグメントでは、中古車オークション市場の出品、成約台数は前年並みと想定される中、車両検査サービスの更なる成長に加え、落札代行サービス、ライブ中継オークションは堅調に推移すると見込んでおります。また、事業拡大に向けて、中古車・中古バイクにおける既存のバリューチェーンの強化に加え、大手企業との包括的な業務提携を推進するなど、モビリティ&エネルギー分野における循環型流通プラットフォームの確立を目指します。

全社共通に係る投資としては、当社グループの中期経営計画「Blue Print 2025」の達成に向けて、新人事制度の導入や人材の拡充、M&A推進やESG銘柄としてのブランディングなどを一層推進してまいります。

以上により、通期業績見通しにつきましては、売上高は48,000百万円(前年同期比10.8%増)、営業利益は7,000百万円(前年同期比5.1%増)、経常利益は7,059百万円(前年同期比4.5%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は4,465百万円(前年同期比2.2%増)を見込んでおります。

なお、「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(重要な後発事象)(取得による企業結合)」に記載している株式取得による2024年12月期の当社業績への影響につきましては現在精査中であり、業績に与える影響が判明次第、速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年12月31日) |
|------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>資産の部</b>      |                          |                          |
| 流動資産             |                          |                          |
| 現金及び預金           | 20,021,460               | 19,572,910               |
| 受取手形、売掛金及び契約資産   | 1,244,982                | 1,165,240                |
| 棚卸資産             | 2,662,673                | 3,024,493                |
| オークション貸勘定        | 3,538,963                | 3,892,813                |
| その他              | 2,931,556                | 3,345,514                |
| 貸倒引当金            | △41,876                  | △47,858                  |
| 流動資産合計           | 30,357,759               | 30,953,112               |
| 固定資産             |                          |                          |
| 有形固定資産           |                          |                          |
| 建物及び構築物          | 1,724,778                | 1,726,656                |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △1,234,513               | △1,271,613               |
| 建物及び構築物（純額）      | 490,264                  | 455,042                  |
| 土地               | 797,076                  | 797,076                  |
| その他              | 1,726,812                | 1,682,724                |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △1,376,164               | △1,333,409               |
| その他（純額）          | 350,648                  | 349,314                  |
| 有形固定資産合計         | 1,637,989                | 1,601,433                |
| 無形固定資産           |                          |                          |
| ソフトウェア           | 848,893                  | 921,921                  |
| のれん              | 550,444                  | 430,491                  |
| その他              | 6,630                    | 6,573                    |
| 無形固定資産合計         | 1,405,968                | 1,358,985                |
| 投資その他の資産         |                          |                          |
| 投資有価証券           | 1,444,452                | 1,217,420                |
| 繰延税金資産           | 1,070,957                | 1,142,513                |
| その他              | 1,666,628                | 1,616,758                |
| 貸倒引当金            | △235,095                 | △226,072                 |
| 投資その他の資産合計       | 3,946,943                | 3,750,619                |
| 固定資産合計           | 6,990,901                | 6,711,038                |
| 資産合計             | 37,348,660               | 37,664,151               |



(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年12月31日) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                          |
| 流動負債          |                          |                          |
| 買掛金           | 785,956                  | 917,276                  |
| オークション借勘定     | 7,202,380                | 7,631,569                |
| 未払法人税等        | 876,067                  | 1,563,174                |
| 賞与引当金         | 234,819                  | 296,274                  |
| その他           | 2,200,733                | 1,710,881                |
| 流動負債合計        | 11,299,957               | 12,119,177               |
| 固定負債          |                          |                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,816,027                | 1,884,548                |
| 株式給付引当金       | 228,171                  | 283,362                  |
| その他           | 1,093,272                | 1,066,068                |
| 固定負債合計        | 3,137,471                | 3,233,979                |
| 負債合計          | 14,437,429               | 15,353,157               |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                          |
| 株主資本          |                          |                          |
| 資本金           | 1,807,303                | 1,807,303                |
| 資本剰余金         | 4,207,369                | 4,205,415                |
| 利益剰余金         | 16,621,897               | 17,340,325               |
| 自己株式          | △599,643                 | △1,628,338               |
| 株主資本合計        | 22,036,925               | 21,724,705               |
| その他の包括利益累計額   |                          |                          |
| その他有価証券評価差額金  | 316,360                  | 257,603                  |
| 為替換算調整勘定      | 111,417                  | 155,104                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | 49,382                   | 23,822                   |
| その他の包括利益累計額合計 | 477,161                  | 436,530                  |
| 非支配株主持分       | 397,144                  | 149,758                  |
| 純資産合計         | 22,911,231               | 22,310,994               |
| 負債純資産合計       | 37,348,660               | 37,664,151               |

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 40,455,750                                | 43,303,979                                |
| 売上原価            | 23,136,054                                | 25,224,705                                |
| 売上総利益           | 17,319,695                                | 18,079,274                                |
| 販売費及び一般管理費      | 10,718,313                                | 11,415,827                                |
| 営業利益            | 6,601,382                                 | 6,663,447                                 |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 4,248                                     | 5,525                                     |
| 受取配当金           | 55,362                                    | 61,389                                    |
| 為替差益            | 29,943                                    | 24,499                                    |
| その他             | 65,662                                    | 37,401                                    |
| 営業外収益合計         | 155,216                                   | 128,814                                   |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 304                                       | 134                                       |
| 持分法による投資損失      | -   | 3,398                                     |
| 支払報酬            | 33,427                                    | 25,220                                    |
| その他             | 23,029                                    | 7,725                                     |
| 営業外費用合計         | 56,760                                    | 36,479                                    |
| 経常利益            | 6,699,838                                 | 6,755,781                                 |
| 特別利益            |   |   |
| 投資有価証券売却益       | -   | 146,789                                   |
| その他             | 11,730                                    | 5,223                                     |
| 特別利益合計          | 11,730                                    | 152,012                                   |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産除売却損        | 33,064                                    | 3,324                                     |
| 関係会社株式売却損       | -   | 1,308                                     |
| 関係会社清算損         | -   | 8,193                                     |
| その他             | 140,842                                   | -   |
| 特別損失合計          | 173,907                                   | 12,826                                    |
| 税金等調整前当期純利益     | 6,537,661                                 | 6,894,967                                 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 2,469,928                                 | 2,467,676                                 |
| 法人税等調整額         | △346,376                                  | △34,343                                   |
| 法人税等合計          | 2,123,551                                 | 2,433,333                                 |
| 当期純利益           | 4,414,109                                 | 4,461,634                                 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 68,049                                    | 92,660                                    |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 4,346,059                                 | 4,368,973                                 |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|--------------|---|---|
| 当期純利益        | 4,414,109                                 | 4,461,634                                 |
| その他の包括利益     |   |   |
| その他有価証券評価差額金 | 14,213                                    | △58,757                                   |
| 為替換算調整勘定     | 91,315                                    | 43,687                                    |
| 退職給付に係る調整額   | 14,369                                    | △25,560                                   |
| その他の包括利益合計   | 119,898                                   | △40,630                                   |
| 包括利益         | 4,534,008                                 | 4,421,003                                 |
| (内訳)         |   |   |
| 親会社株主に係る包括利益 | 4,465,958                                 | 4,328,343                                 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 68,049                                    | 92,660                                    |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

|                           | 株主資本      |            |            |            |            |
|---------------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
|                           | 資本金       | 資本剰余金      | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 当期首残高                     | 1,806,238 | 6,854,864  | 13,530,920 | △229,927   | 21,962,096 |
| 会計方針の変更による累積的影響額          |           |            | 4,880      |            | 4,880      |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高         | 1,806,238 | 6,854,864  | 13,535,801 | △229,927   | 21,966,976 |
| 当期変動額                     |           |            |            |            |            |
| 新株の発行                     | 1,064     | 1,064      |            |            | 2,128      |
| 剰余金の配当                    |           |            | △1,224,401 |            | △1,224,401 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |           |            | 4,346,059  |            | 4,346,059  |
| 自己株式の取得                   |           |            |            | △3,136,207 | △3,136,207 |
| 自己株式の消却                   |           | △2,620,439 |            | 2,620,439  | -          |
| 自己株式の処分                   |           | △64,245    |            | 146,052    | 81,806     |
| 連結子会社に対する持分の変動による資本剰余金の増減 |           | 563        |            |            | 563        |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替          |           | 35,562     | △35,562    |            | -          |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)       |           |            |            |            |            |
| 当期変動額合計                   | 1,064     | △2,647,495 | 3,086,096  | △369,716   | 69,949     |
| 当期末残高                     | 1,807,303 | 4,207,369  | 16,621,897 | △599,643   | 22,036,925 |

|                           | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計      |
|---------------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|---------|------------|
|                           | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |            |
| 当期首残高                     | 302,147          | 20,102       | 35,013           | 357,262           | 382,598 | 22,701,956 |
| 会計方針の変更による累積的影響額          |                  |              |                  |                   |         | 4,880      |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高         | 302,147          | 20,102       | 35,013           | 357,262           | 382,598 | 22,706,837 |
| 当期変動額                     |                  |              |                  |                   |         |            |
| 新株の発行                     |                  |              |                  |                   |         | 2,128      |
| 剰余金の配当                    |                  |              |                  |                   |         | △1,224,401 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |                  |              |                  |                   |         | 4,346,059  |
| 自己株式の取得                   |                  |              |                  |                   |         | △3,136,207 |
| 自己株式の消却                   |                  |              |                  |                   |         | -          |
| 自己株式の処分                   |                  |              |                  |                   |         | 81,806     |
| 連結子会社に対する持分の変動による資本剰余金の増減 |                  |              |                  |                   |         | 563        |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替          |                  |              |                  |                   |         | -          |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)       | 14,213           | 91,315       | 14,369           | 119,898           | 14,546  | 134,444    |
| 当期変動額合計                   | 14,213           | 91,315       | 14,369           | 119,898           | 14,546  | 204,393    |
| 当期末残高                     | 316,360          | 111,417      | 49,382           | 477,161           | 397,144 | 22,911,231 |

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

|                           | 株主資本      |            |            |            |            |
|---------------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
|                           | 資本金       | 資本剰余金      | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 当期首残高                     | 1,807,303 | 4,207,369  | 16,621,897 | △599,643   | 22,036,925 |
| 当期変動額                     |           |            |            |            |            |
| 新株の発行                     |           |            |            |            | -          |
| 剰余金の配当                    |           |            | △1,225,857 |            | △1,225,857 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |           |            | 4,368,973  |            | 4,368,973  |
| 自己株式の取得                   |           |            |            | △3,752,856 | △3,752,856 |
| 自己株式の消却                   |           | △2,383,328 |            | 2,383,328  | -          |
| 自己株式の処分                   |           | △41,361    |            | 340,832    | 299,471    |
| 連結子会社に対する持分の変動による資本剰余金の増減 |           | △1,953     |            |            | △1,953     |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替          |           | 2,424,689  | △2,424,689 |            | -          |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)       |           |            |            |            |            |
| 当期変動額合計                   | -         | △1,953     | 718,427    | △1,028,694 | △312,220   |
| 当期末残高                     | 1,807,303 | 4,205,415  | 17,340,325 | △1,628,338 | 21,724,705 |

|                           | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 非支配株主持分  | 純資産合計      |
|---------------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|----------|------------|
|                           | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |          |            |
| 当期首残高                     | 316,360          | 111,417      | 49,382           | 477,161           | 397,144  | 22,911,231 |
| 当期変動額                     |                  |              |                  |                   |          |            |
| 新株の発行                     |                  |              |                  |                   |          | -          |
| 剰余金の配当                    |                  |              |                  |                   |          | △1,225,857 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |                  |              |                  |                   |          | 4,368,973  |
| 自己株式の取得                   |                  |              |                  |                   |          | △3,752,856 |
| 自己株式の消却                   |                  |              |                  |                   |          | -          |
| 自己株式の処分                   |                  |              |                  |                   |          | 299,471    |
| 連結子会社に対する持分の変動による資本剰余金の増減 |                  |              |                  |                   |          | △1,953     |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替          |                  |              |                  |                   |          | -          |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)       | △58,757          | 43,687       | △25,560          | △40,630           | △247,385 | △288,016   |
| 当期変動額合計                   | △58,757          | 43,687       | △25,560          | △40,630           | △247,385 | △600,237   |
| 当期末残高                     | 257,603          | 155,104      | 23,822           | 436,530           | 149,758  | 22,310,994 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|---------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |   |   |
| 税金等調整前当期純利益         | 6,537,661                                 | 6,894,967                                 |
| 減価償却費               | 759,466                                   | 666,397                                   |
| 減損損失                | 75,152                                    | -   |
| のれん償却額              | 119,953                                   | 119,953                                   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)     | △6,632                                    | 23,446                                    |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)     | △71,375                                   | 61,312                                    |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 46,127                                    | 31,679                                    |
| 株式給付引当金の増減額(△は減少)   | 60,192                                    | 55,191                                    |
| 事業整理損失引当金の増減額(△は減少) | △50,995                                   | -   |
| 受取利息及び受取配当金         | △59,610                                   | △66,914                                   |
| 支払利息                | 304                                       | 134                                       |
| 持分法による投資損益(△は益)     | △4,171                                    | 3,398                                     |
| 固定資産除売却損            | 33,064                                    | 3,324                                     |
| 投資有価証券売却損益(△は益)     | -   | △146,789                                  |
| 関係会社株式売却損益(△は益)     | △65                                       | 1,308                                     |
| 関係会社清算損益(△は益)       | △10,657                                   | 3,653                                     |
| システム開発中止に伴う損失       | 56,694                                    | -   |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | △136,585                                  | 56,737                                    |
| オークション貸勘定の増減額(△は増加) | 420,834                                   | △353,727                                  |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)      | △429,267                                  | △353,015                                  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | 34,276                                    | 121,268                                   |
| オークション借勘定の増減額(△は減少) | 473,546                                   | 428,975                                   |
| 未収消費税等の増減額(△は増加)    | △87,816                                   | △120,750                                  |
| その他                 | 14,928                                    | △442,613                                  |
| 小計                  | 7,775,026                                 | 6,987,939                                 |
| 利息及び配当金の受取額         | 59,610                                    | 67,528                                    |
| 利息の支払額              | △304                                      | △134                                      |
| 法人税等の支払額            | △3,312,974                                | △2,182,914                                |
| 法人税等の還付額            | 1,852                                     | 244,105                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 4,523,210                                 | 5,116,523                                 |

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 定期預金の預入による支出            | △850,000                                  | -   |
| 定期預金の払戻による収入            | 1,820,000                                 | 80,000                                    |
| 有形固定資産の取得による支出          | △376,453                                  | △314,452                                  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △353,898                                  | △471,725                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          | 5,833                                     | -   |
| システム開発中止に伴う支出           | △17,342                                   | -   |
| 関係会社株式の売却による収入          | 659                                       | -   |
| 投資有価証券の売却による収入          | -   | 329,033                                   |
| 関係会社の清算による収入            | 12,575                                    | 27,973                                    |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △63,406                                   | △56,307                                   |
| 敷金及び保証金の返還による収入         | 31,858                                    | 63,133                                    |
| 保険積立金の積立による支出           | △38,159                                   | -   |
| 保険積立金の解約による収入           | 3,728                                     | -   |
| その他                     | 9,762                                     | △86,103                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 185,158                                   | △428,449                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 株式の発行による収入              | 2,128                                     | -   |
| 自己株式の取得による支出            | △3,136,207                                | △3,752,856                                |
| 配当金の支払額                 | △1,224,980                                | △1,224,914                                |
| その他                     | △67,367                                   | △125,221                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △4,426,426                                | △5,102,991                                |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 93,596                                    | 46,366                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 375,538                                   | △368,550                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 19,565,921                                | 19,941,460                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 19,941,460                                | 19,572,910                                |



(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主にインターネットを利用したオークション主催、運営及び各種情報の提供を行っておりますが、取扱品目を考慮した事業セグメントから構成されており、「オートモビル事業」「デジタルプロダクツ事業」「コンシューマープロダクツ事業」を報告セグメントとしております。

「オートモビル事業」は、中古車オークション、共有在庫市場、ライブ中継オークション、落札代行サービス及び車両検査サービス等で構成されています。「デジタルプロダクツ事業」は、中古スマートフォン・中古PC等の中古デジタル機器のオークション及び流通に付随するサービスで構成されています。「コンシューマープロダクツ事業」は、ブランド品のオークション及び消費者向けを含む流通に付随するサービスで構成されています。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度より、従来の「四輪事業」を「オートモビル事業」に名称変更しております。この報告セグメントの名称変更がセグメント情報に与える影響はありません。また、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の名称により作成したものを記載しております。

3 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント      |                     |                        |            | その他<br>(注) 1 | 合計         | 調整額<br>(注) 2 | 連結損益計<br>算書計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|--------------|---------------------|------------------------|------------|--------------|------------|--------------|-------------------------|
|                       | オートモビ<br>ル事業 | デジタル<br>プロダクツ<br>事業 | コンシュー<br>マープロダ<br>クツ事業 | 計          |              |            |              |                         |
| 売上高                   |              |                     |                        |            |              |            |              |                         |
| オークション関連収益            | 7,720,492    | 6,609,806           | 2,552,174              | 16,882,473 | 1,894,496    | 18,776,970 | —            | 18,776,970              |
| 商品販売関連収益              | 345,424      | 290,112             | 15,746,298             | 16,381,834 | 819,179      | 17,201,014 | —            | 17,201,014              |
| その他                   | 3,249,144    | —                   | 24,706                 | 3,273,851  | 1,203,914    | 4,477,765  | —            | 4,477,765               |
| 顧客との契約から<br>生じる収益     | 11,315,061   | 6,899,918           | 18,323,179             | 36,538,160 | 3,917,590    | 40,455,750 | —            | 40,455,750              |
| その他の収益                | —            | —                   | —                      | —          | —            | —          | —            | —                       |
| 外部顧客への売上高             | 11,315,061   | 6,899,918           | 18,323,179             | 36,538,160 | 3,917,590    | 40,455,750 | —            | 40,455,750              |
| セグメント間の<br>内部売上高又は振替高 | 137,692      | —                   | —                      | 137,692    | 344,040      | 481,732    | △481,732     | —                       |
| 計                     | 11,452,754   | 6,899,918           | 18,323,179             | 36,675,852 | 4,261,630    | 40,937,483 | △481,732     | 40,455,750              |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 3,689,140    | 4,552,428           | 1,678,835              | 9,920,404  | △492,037     | 9,428,366  | △2,826,984   | 6,601,382               |

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、中古バイク及び花きのオークション、医療関連事業及び海外事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△2,826,984千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント      |                     |                        |            | その他<br>(注) 1 | 合計         | 調整額<br>(注) 2 | 連結損益計<br>算書計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|--------------|---------------------|------------------------|------------|--------------|------------|--------------|-------------------------|
|                       | オートモビ<br>ル事業 | デジタル<br>プロダクツ<br>事業 | コンシュー<br>マープロダ<br>クツ事業 | 計          |              |            |              |                         |
| 売上高                   |              |                     |                        |            |              |            |              |                         |
| オークション関連収益            | 8,273,498    | 6,335,707           | 2,860,369              | 17,469,575 | 1,888,703    | 19,358,279 | —            | 19,358,279              |
| 商品販売関連収益              | 371,113      | 397,250             | 17,337,729             | 18,106,092 | 746,512      | 18,852,605 | —            | 18,852,605              |
| その他                   | 3,720,699    | —                   | 170,675                | 3,891,374  | 1,201,719    | 5,093,094  | —            | 5,093,094               |
| 顧客との契約から<br>生じる収益     | 12,365,310   | 6,732,957           | 20,368,774             | 39,467,043 | 3,836,936    | 43,303,979 | —            | 43,303,979              |
| その他の収益                | —            | —                   | —                      | —          | —            | —          | —            | —                       |
| 外部顧客への売上高             | 12,365,310   | 6,732,957           | 20,368,774             | 39,467,043 | 3,836,936    | 43,303,979 | —            | 43,303,979              |
| セグメント間の<br>内部売上高又は振替高 | 135,996      | —                   | —                      | 135,996    | 300,442      | 436,438    | △436,438     | —                       |
| 計                     | 12,501,307   | 6,732,957           | 20,368,774             | 39,603,039 | 4,137,378    | 43,740,418 | △436,438     | 43,303,979              |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 4,020,556    | 4,155,196           | 1,792,660              | 9,968,413  | △221,751     | 9,746,661  | △3,083,214   | 6,663,447               |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、中古バイク及び花きのオークション、サーキュラーコマース事業及び海外事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△3,083,214千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失は75,152千円であり、全てソフトウェアに関するものであります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

|                   | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-------------------|---|---|
| 1株当たり純資産額         | 862.24円                                   | 936.82円                                   |
| 1株当たり当期純利益        | 159.48円                                   | 175.79円                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 158.47円                                   | 175.01円                                   |

(注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託(BBT)が保有する当社株式は、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額の算定上、期末発行済株式総数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、1株当たり純資産額の算定上、控除した株式給付信託(BBT)が保有する当社株式数は前連結会計年度140,300株、当連結会計年度256,300株であり、1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該株式給付信託(BBT)が保有する当社株式の期中平均株式数は、前連結会計年度140,300株、当連結会計年度180,227株であります。

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 前連結会計年度<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年12月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年12月31日) |
|---|---|---|
| 1株当たり当期純利益                                      |   |   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)                             | 4,346,059                                 | 4,368,973                                 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                                | —   | —   |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)                      | 4,346,059                                 | 4,368,973                                 |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                                 | 27,251,314                                | 24,853,644                                |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                               |   |   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)                          | —   | —   |
| 普通株式増加数(株)                                      | 174,119                                   | 110,323                                   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 |   | —   |

(重要な後発事象)

(報告セグメントの変更)

当社は、2024年2月14日開催の取締役会において、2024年12月期第1四半期連結累計期間の決算開示より、報告セグメントを変更することについて決議いたしました。

これにより、当社グループの報告セグメントの区分は、当連結会計年度において、「オートモビル事業」、「デジタルプロダクツ事業」、「コンシューマープロダクツ事業」としておりましたが、翌連結会計年度より「ライフスタイルプロダクツ」、「モビリティ&エネルギー」に変更することといたしました。

この変更は、2022年5月17日に公表しました中期経営計画「Blue Print 2025」の達成のため、各事業における意思決定の迅速化や経営管理の効率化、今後の成長戦略の遂行を目的とするものであります。

「デジタルプロダクツ事業」と「コンシューマープロダクツ事業」を統合した「ライフスタイルプロダクツ」においては、更なる海外展開や一般消費者向け（toC）サービスの拡大・推進を目的としており、「オートモビル事業」と「モーターサイクル事業」を統合した「モビリティ&エネルギー」においては、次世代モビリティ領域において様々な変化への対応力を戦略的に高めることを目的としております。

なお、変更後の報告セグメントの区分によった場合の当連結会計年度の報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産及びその他の項目の金額に関する情報は、現在算定中であります。

## (取得による企業結合)

当社は、2024年2月14日開催の取締役会において、株式会社デファクトスタンダード及びJOYLAB株式会社の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしました。

## 1. 企業結合を行った主な理由

当社グループは、循環型流通のマーケットデザインカンパニーとして、中古車・中古デジタル機器・ブランド品・花き・中古バイク・中古医療機器など幅広いアイテムの二次流通を、オンラインオークションを通して担っております。昨今のESGへの関心の高まりによって、世界的に二次流通市場が成長を続けるなか、当社は2022年に中期経営計画「Blue Print 2025」においてM&A等に関する投資を目標に掲げるなど、更なる事業規模の拡大や流通形態の多様化を目指しております。

当社のライフスタイルプロダクツ部門では、BtoBオークションを主体としたブランド品の二次流通サービスを提供しており、2020年に株式会社ギャラリーレアをグループに迎え入れるなど、ブランド品のグローバルな総合流通プラットフォームとして成長を続けて参りました。しかし、競合との競争環境の変化により、今後の継続的な成長に向けては、流通ネットワークのより一層の拡大が必要となっております。

株式会社デファクトスタンダードは「ブランディア」の商標でブランド品の買取・販売サービスを提供し、消費者から高い認知を獲得していることから、CtoB、BtoC両面から一般消費者との接点を直接強化することが可能です。また、JOYLAB株式会社は酒類の買取・販売サービスの提供において、これまで順調に業容を拡大するなど業界において確固たる地位を築いていることから、ライフスタイルプロダクツ部門が有する既存ネットワークとのシナジーを通して、当社グループのより一層の収益力の向上や競争力の強化が見込めます。これらが実現することによって、ライフスタイルプロダクツ部門におけるリユースブランド品および酒類の流通総額は、同業界の上位に位置することとなります。

以上の背景により、株式会社デファクトスタンダード及びJOYLAB株式会社の子会社化を慎重に検討した結果、両社の全株式を取得することといたしました。

## 2. 株式取得の相手方の名称

BEENOS株式会社

## 3. 被取得企業の名称、事業の内容、規模

|          |  |
|----------|--|
| 被取得企業の名称 | 株式会社デファクトスタンダード  |
| 事業の内容    | ブランド・アパレル品の買取販売<br>買取サイト「ブランディア」の運営<br>サイトを通じたブランド、時計、アパレル、アクセサリ等の販売               |
| 資本金      | 100百万円(2023年9月末)   |
| 被取得企業の名称 | JOYLAB株式会社   |
| 事業の内容    | 酒類の買取販売<br>酒類の資産管理アプリ「My Cellar」の運営<br>稀少酒探索・販売サービス「Vintage Search(ヴィンテージ・サーチ)」の運営 |
| 資本金      | 60百万円(2023年9月末)  |

## 4. 取得株式数、取得価額及び取得後の持分比率

|          |   |
|----------|---|
| 取得株式数    | 株式会社デファクトスタンダード 8,674,984株<br>JOYLAB株式会社 400株 |
| 取得価額     | 約29億円   |
| 取得後の持分比率 | いずれも100%                                      |

(注)取得価額は、株式会社デファクトスタンダード及びJOYLAB株式会社が保有する譲渡対象株式の株式価値として合意した金額であり、最終的な取得価額は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て決定されます。

## 5. 日程

|           |                |
|-----------|----------------|
| 取締役会決議    | 2024年2月14日     |
| 株式譲渡契約締結日 | 2024年2月14日     |
| 株式譲渡実行日   | 2024年4月30日(予定) |